ATA DA 137a. REUNIÃO ORDINÁRIA DO
CONSELHO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

URBANO E MEIO AMBIENTE – CONPLAM
01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48

Aos treze dias do mês de outubro de dois mil e quatro esteve reunido o Conselho
Municipal de Planejamento Urbano e Meio Ambiente – CONPLAM, às 8h30min, na sala
de reuniões da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão Estratégica - SEMPLA, sito
à rua Dr. Ewerton Dantas Cortez, 1432, Tirol, com a presença dos seguintes Conselheiros:
GERALDO DOS SANTOS QUEIROZ, Secretário Municipal de Planejamento e Gestão
Estratégica e Presidente do CONPLAM; FÁBIO RICARDO SILVA GÓIS, representante
suplente do Governo do Estado; JOSÉ ANIBAL MESQUITA BARBALHO, representante
titular da Federação das Indústrias do Rio Grande do Norte - FIERN; RONALD GURGEL,
representante titular da Federação do Comércio – FECOMÉRCIO; FABRÍCIO DE
PAULA LEITÃO, representante titular da Universidade Federal do Rio Grande do Norte –
UFRN; HENRIQUE AFONSO LIMA, representante suplente da Marinha; EDGARD
RAMALHO DANTAS, representante titular do Instituto Histórico e Geográfico do Rio
Grande do Norte; JUDSON RIBEIRO MAGALHÃES, representante suplente do Clube de
Engenharia do Estado do Rio Grande do Norte; CLAYTON BARRETO, representante
suplente do Instituto dos Arquitetos do Brasil / IAB-RN; PAULO SÉRGIO DE
OLIVEIRA DE ARAÚJO, representante titular do Sindicato dos Sociólogos do Estado do
Rio Grande do Norte; DAVI QUEIROZ DE MEDEIROS, representante do Sindicato dos
Economistas do Estado do Rio Grande do Norte. Presentes ainda: ANA MIRIAM
MACHADO DA SILVA FREITAS, Secretária Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo,
THAÍS BEZERRA DE FARIA, Secretária Adjunta da SEMSUR/Secretaria Municipal de
Serviços Urbanos, ISALÚCIA BARROS CAVALCANTI MAIA, Chefe do Departamento
de Controle e Impacto Ambiental da SEMURB, KARITANA MARIA DE SOUZA, Chefe
do Setor de Análise e Controle de Obras da SEMURB, DANIEL NICOLAU DE V.
PINHEIRO, Técnico da SEMURB, JAÍZA MARIA NOBRE DINIZ, funcionária da
SEMPLA, e VIRGÍNA MARIA DANTAS DE ARAÚJO, Secretária Adjunta da SEMPLA
e Secretária Especial do CONPLAM. Dando início à reunião, o Presidente GERALDO
DOS SANTOS QUEIROZ fez a leitura do Ofício Circular n° 031/2004-GS-SEMURB,
datado de 08/10/2004, encaminhado à Presidência do CONPLAM, convidando os
conselheiros a participar das reuniões dos grupos temáticos da revisão do Plano Diretor nos
dias 13 e 14 de outubro próximo. Em seguida releu os termos do Ofício N° 12/2004-
CONPLAM, datado de 31/08/2004, remetido à Procuradoria Geral do Município – PGM,
encaminhando o Processo n°23077.004457/2004-37(SEMURB), conforme deliberação do
CONPLAM. No referido ofício o Presidente do colegiado solicita, também, informações
sobre o Processo n°23077.002658/2004-08 – Alvará / Construção da Igreja Universal do
Reino de Deus, encaminhado à apreciação aquele órgão, ainda sem resposta. Dando
seqüência, o Presidente leu os termos do Parecer do Procurador Geral do Município sobre
o Processo n°23077.004457/2004-37(SEMURB), que trata de Alvará/Reforma e
Ampliação da Via Sul Empreendimentos, encaminhado à Presidência com o Ofício n°
868/04 – PGM, datado de 11/10/2004, no qual informa ter feito o envio do processo a
SEMURB. O Presidente GERALDO DOS SANTOS QUEIROZ leu, ainda, os termos do
Ofício N°11/2004-CONPLAM, de 30/08/2004, encaminhado a SEMURB, solicitando
informações sobre o encaminhamento dado pelo órgão aos processos apreciados pelo
CONPLAM no período de janeiro de 2003 a julho de 2004, ainda sem resposta. Dando
continuidade, o Presidente solicitou informações sobre o andamento dos trabalhos da
comissão constituída para tratar da atualização e adequações do regimento interno do
Conselho, composta pelos conselheiros STÊNIO PETROVICH PEREIRA, PAULO
SÉRGIO DE OLIVEIRA DE ARAÚJO e NÉIO LÚCIO ARCHANJO, sob a coordenação
do primeiro. Concluídos os esclarecimentos, e encerrando os informes, passou-se à leitura,
discussão e votação da ata da 136ª Reunião Ordinária, que foi aprovada por unanimidade.

ATA DA 137a. REUNIÃO ORDINÁRIA DO
CONSELHO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

URBANO E MEIO AMBIENTE – CONPLAM
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77

discussão e votação da ata da 136ª Reunião Ordinária, que foi aprovada por unanimidade.
Em seguida, passou-se à ordem do dia, com o pronunciamento da Secretaria Municipal de
Serviços Urbanos sobre a violação de sepulturas nos cemitérios públicos de Natal,
conforme solicitação do conselheiro EDGARD RAMALHO DANTAS. Após fazer a
apresentação da Secretária Adjunta da SEMSUR, THAÍS BEZERRA DE FARIA, o
Presidente passou a palavra ao conselheiro EDGARD RAMALHO DANTAS, que
apresentou os motivos que o fizeram solicitar os esclarecimentos pedidos. Concluída a
exposição de motivos do conselheiro, THAÍS BEZERRA DE FARIA falou das medidas
que vêm sendo tomadas pelo órgão e dos projetos de recuperação e construção dos
cemitérios públicos municipais e medidas de segurança naqueles locais. O conselheiro
EDGARD RAMALHO DANTAS registrou o excelente trabalho desenvolvido nas praias
de Natal por MARILENE RODRIGUES DANTAS, Secretária Municipal de Serviços
Urbanos, e sua equipe, solicitando o empenho do órgão para a solução dos problemas
levantados. Após considerações feitas por alguns conselheiros, o Presidente agradeceu a
Secretária Adjunta da SEMSUR em nome do colegiado. Em seguida, passou-se a
apresentação de estudo sobre as atribuições do CONPLAM, realizado por VIRGÍNIA
MARIA DANTAS DE ARAÚJO, Secretária Especial do Conselho. Concluída a
apresentação, e após considerações feita por alguns conselheiros, o Presidente agradeceu a
expositora em nome do Colegiado, ficando acordado uma discussão mais aprofundada
numa reunião convocada para esse fim. Em seguida, passou a palavra ao conselheiro
FÁBIO RICARDO SILVA GÓIS, relator do Processo n°. 23077.008030/2004-16, que
trata de Certidões Urbanísticas e Ambientais / Características, Habite-se, Alinhamento e
Recuo de interesse da ECOCIL – Empresa de Construções Civis Ltda. O conselheiro
apresentou um relato fundamentado do processo, manifestando-se favorável à aprovação
do empreendimento, desde que fossem observadas adequações do projeto e propôs alguns
encaminhamentos. Após ampla discussão, o conselheiro EDGARD RAMALHO DANTAS
solicitou vistas ao processo. Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a sessão, da
qual foi lavrada a presente ata que, estando conforme, vai assinada por mim, como
Secretária Especial do Conselho, pelo Presidente e pelos Conselheiros presentes.

VIRGINIA M. DANTAS DE ARAÚJO                  GERALDO DOS SANTOS QUEIROZ
                Secretária Especial                                             Presidente CONPLAM

Conselheiros:

FÁBIO RICARDO SILVA GÓIS

JOSÉ ANIBAL MESQUITA BARBALHO

RONALD GURGEL

FABRÍCIO DE PAULA LEITÃO

HENRIQUE AFONSO LIMA

ATA DA 137a. REUNIÃO ORDINÁRIA DO
CONSELHO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

URBANO E MEIO AMBIENTE – CONPLAM

EDGARD RAMALHO DANTAS

JUDSON RIBEIRO MAGALHÃES

CLAYTON BARRETO

PAULO SÉRGIO DE OLIVEIRA DE ARAÚJO

DAVI QUEIROZ DE MEDEIROS